UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 014/2020-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS
ELETIVAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 -
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração

em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê Portaria nº 1240/2020-GRE, de
28 de fevereiro de 2020.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I deste
Edital.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-
Graduação em Letras está disposto no Edital nº 007/2020-PPGL.

3. A matrícula dos alunos especiais selecionados deverá ser efetuada

presencialmente na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12, 1º piso, bloco de salas
de aula, Campus de Cascavel, das 08h30min às 11h30min e das 14h às 17h, nos dias 12 e 13
de março de 2020, munido de cópias (não autenticadas) dos documentos abaixo exigidos:

a)  uma cópia do RG;

b) uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior
(para o nível de mestrado);

c)  uma cópia do diploma de Mestrado ou documento comprobatório da conclusão de
Mestrado (para o nível de doutorado);

Cascavel, 09 de março de 2020.

Profa. Dra. Dantielli Assumpção Garcia

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras em Exercício/Unioeste
Portaria nº 1240/2020-GRE

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 014/2020-PPGL

Selecionados – nível de Mestrado
Teoria do discurso: a linha francesa

Agda Fernandes Mendes da Silva de Oliveira

Clicélia Coutinho de Oliveira

Luiz Fernando Guarmieri Passos

Rafaela Viana Sêrpa

Selecionados – nível de Doutorado
Teoria do discurso: a linha francesa

Camila Heimerdinger

Isabel Cristina Costa Louzada

Matheus França Ragievicz

Não Selecionados – nível de Doutorado

Teoria do discurso: a linha francesa

Silmara Cristina Batista da Silva (Conforme o
art. 3º do Edital 007/2020-PPGL).

Selecionados – nível de Mestrado

Lexicologia e lexicografia

         Bethânia de Souza Rodrigues

Carolina Batista Molina

Daniela Barbosa de Moura

         Gabriela Hansen Alves

         Marcos Pretto

Selecionados – nível de Doutorado
Lexicologia e lexicografia

         Fatima Aparecida de Oliveira Sozza

         Silmara Cristina Batista da Silva